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Öz: Bu araştırmanın amacı, Türkiye’de yükseköğretim düzeyinde mobil öğrenmeye yönelik yayınlanmış bilimsel 

makalelerin eğilimlerini incelemek ve sonuçlarını sentezlemektir. Araştırmada, karma araştırma sentezi yöntemi 
benimsenmiş ve 2010-2020 yılları arasında yayınlanan 80 makalenin sonuçları sentezlenmiştir. Öne çıkan sonuçlardan 

bazıları şunlardır: Çalışmalarda en fazla nicel araştırma yöntemi ve tarama deseni tercih edilmiştir. Örneklem olarak en 

sık öğrencilerle çalışılmıştır. Ölçek, en fazla kullanılan veri toplama aracı, t testi en çok başvurulan veri analizi yöntemidir. 
Sentezlenen makaleler; mobil öğrenmeye yönelik görüşler, mobil öğrenmeye hazırbulunuşluk, mobil öğrenmenin avantaj 

ve sınırlılıkları, mobil öğrenmenin kullanım yerleri, mobil öğrenmeye yönelik tutum, mobil öğrenmede yeni teknolojiler, 

mobil öğrenmeyle ilgili içerik analizi ve meta-analiz, mobil öğrenmenin akademik başarı, tutum ve beceriler üzerindeki 
etkisi, mobil öğrenmeye yönelik ölçekler ve yabancı dil öğretiminde mobil öğrenme başlıkları altında incelenmiştir. 

Sonuçlara göre mobil öğrenmeye yönelik görüş ve tutumlar genel olarak olumludur. Mobil öğrenme öğrenciye 

bağımsızlık, bireysel öğrenme ve özgürlük sağladığı için etkili bulunmaktadır. Mobil öğrenmenin öğrenci motivasyonunu 

ve performansını arttırdığı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kanıt temelli araştırma yaklaşımı, karma araştırma sentezi, mobil öğrenme, yükseköğretim 

Abstract: The purpose of this research is to examine the trends of the scientific articles on mobile learning in higher 

education in Turkey and synthesize their results. Mixed research synthesis method was adopted and the results of 80 

articles published between 2010-2020 were synthesized. Some prominent results of this research are as follows: In the 

studies, the quantitative research method and survey design were preferred the most. As a sample, it was mostly studied 
with students. While the scale was the most frequently used data collection tool, the t-test was the most commonly used 

data analysis method. The synthesized articles were examined under the headings of opinions on mobile learning, 

readiness for mobile learning, advantages and limitations of mobile learning, places of use of mobile learning, attitudes 
towards mobile learning, new technologies in mobile learning, content analysis and meta-analysis about mobile learning, 

the effect of mobile learning on academic achievement, attitudes and skills, scales for mobile learning and mobile learning 

in foreign language teaching. According to the results, opinions and attitudes towards mobile learning are generally 
positive. Mobile learning is effective because it provides students independence, individual learning, and freedom. Mobile 

learning is thought to increase student motivation and performance. 

Keywords: Evidence-based research approach, mixed research synthesis, mobile learning, higher education 
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Giriş 

Bilgi çağı ya da dijital çağ olarak adlandırdığımız günümüzde 

bireylerin bilgiyi üretmeleri, bilgiye erişmeleri, bilgiyi 

iletmeleri ve günlük yaşamlarında kullanmalarında zamanın 

etkili kullanımı ve az zamanda çok iş başarılması önemli bir 

gereklilik haline gelmiştir (Korucu ve Biçer, 2019). Bilgi ve 

iletişim teknolojilerindeki gelişmelerle birlikte mobil 

cihazların yaygınlaşması bu gerekliliğe cevap vermekte 

istenilen anda bilgiye erişim hızlıca ve kolayca 

sağlanabilmektedir. Teknolojik bu dönüşüm yaşamın her 

alanını olduğu gibi eğitimi de etkileyerek öğrenmeyle ilgili bir 

paradigma değişimini gerekli kılmıştır. Mobil cihazlardan hem 

formal olarak öğretim kurumlarında hem de informal olarak 

istenilen yer ve zamanda öğrenme aracı olarak yararlanma 

fikri doğmuş, mobil cihazlar eğitim faaliyetlerini destekleyen 

kanallar halini almıştır (Alkış ve Coşkunçay, 2018; Ozan, 

2013; Özdamlı ve Uzunboylu, 2015; Trexler, 2018).  

Mobil cihazların eğitimde kullanımının yaygınlaşmasında 

öğrenci hareketliliği (Bozkurt, 2015), günümüzde yaşanan 

salgınlar (covid-19) (Özer, 2020) ve yaşam boyu öğrenme ile 

bağımsız öğrenme (Solmaz ve Gökçearslan, 2016) 

gereklilikleri de etkili olmuştur. Bu etkenler, yükseköğretimde 

uzaktan eğitim ve hibrit eğitim modellerinin tartışılmasına ve 

uygulanmasına (Kokoç, 2019; Yalçın-Tepe ve Adıgüzel, 

2017) dolayısıyla da mobil cihazlarla eğitimin sıkça araştırılır 

(Özer ve Kılıç, 2017) hale gelmesine sebebiyet vermiştir. Söz 

konusu araştırma sonuçlarının sentezlenerek bir arada ele 

alınması ve mobil öğrenmeye yönelik kanıt temelli (evidence-

based) sonuçlara ulaşılması önemli görülmektedir. Bu 

araştırmada, Türkiye bağlamında yükseköğretim düzeyinde 

yapılan mobil öğrenme çalışmaları sentezlenerek daha geniş 

bir perspektiften ele alınmıştır. Araştırmada iki temel amaç 

benimsenmiştir. İlki, Türkiye’de yükseköğretim düzeyinde 

mobil öğrenmeyi konu alan çalışmaların genel eğilimini 

belirlemek ve hangi noktalarda eksikler kaldığını saptamaktır. 

İkinci amaç, benzer konularda yapılan araştırma sonuçlarını 

sentezleyerek bir arada değerlendirmektir. Bu amaçlar 

doğrultusunda öncelikle mobil öğrenmeyle ilgili kavramsal bir 

çerçeve oluşturulmuş ardından çalışma sonuçları 

sentezlenerek tartışılmıştır.  

Mobil Öğrenme 

Mobil öğrenme; elektronik cihazlar yardımıyla, zamandan ve 

mekândan bağımsız olarak çoklu bağlamda öğrenme işlevinin 

gerçekleştirilmesi olarak tanımlanmaktadır (Baysal vd., 2017; 

Crompton, 2013). Traxler’e (2018, p.294) göre ise mobil 

öğrenme “bireysel ya da kolektif bağlılık ve hareketlilik 

tarafından karakterize edilen toplumlara uygun bilgi, beceri, 
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tutum ve süreç kazanımıdır.’’ Akıllı telefonlar başta olmak 

üzere tablet bilgisayarlar, cep bilgisayarları, dizüstü 

bilgisayarlar ya da taşınabilir diğer bilgisayarlar, kişisel dijital 

asistanlar, ses oynatıcıları, taşınabilir oyun konsolları, 

taşınabilir bellekler, giyilebilir elektronik cihazlar eğitimde 

kullanılabilecek mobil cihazlardır (Killdare ve Middlemiss, 

2017; Yılmaz, 2011). Günümüzde dünya nüfusunun önemli 

bir kısmının bu cihazlara özellikle de akıllı telefonlara ve 

mobil internete sahip olması (International 

Telecommunication Union, 2020), mobil teknolojinin ve 

mobil cihazların eğitimde kullanılmaya başlanması mobil 

öğrenmeye olan ilgiyi günden güne arttırmaktadır (Sönmez 

vd., 2018). 

Mobil öğrenme öğrenci ve öğreticilere çok sayıda avantaj 

sunmaktadır. Mobil öğrenmeyle öğrencilerin özsaygısı, bilgi 

paylaşımı, iş birliği, üst bilişsel farkındalığı, öz düzenlemesi 

ve motivasyonu artmaktadır (Dokouhaki ve Zarifsanaiey, 

2019). Mobil öğrenme; kesintisiz öğrenmeye, eğitimde fırsat 

eşitliğine ve anlık geribildirime imkân sağlamaktadır. Mobil 

öğrenmeyle bireyselleştirilmiş öğrenme kolaylaşmakta, zaman 

etkili ve verimli kullanılmakta, boş zaman değerlendirilmekte, 

multimedya unsurlarından yararlanılmakta, iletişim ve 

paylaşma süreçleri kolaylaşmaktadır (Bozkurt, 2015; 

Özdamar-Keskin, 2010). Mobil cihazlar taşınabilir olduğu, 

sosyal etkileşim ve iletişimi kolaylaştırdığı için mobil 

öğrenme, bireylere kişiye özgülük, esneklik ve bağımsızlık 

olanağı tanır (Aktaş vd., 2019). Mobil öğrenme taşınabilirlik, 

hızlı bağlantı ve bağlam duyarlılığı özellikleriyle de 

avantajlıdır (Imtinan vd., 2012). Mobil öğrenme ayrıca 

geleneksel öğretimi zenginleştirmek ya da çeşitlendirmek için 

de kullanılabilir (Korkmaz, 2010). Mobil öğrenme 

uygulamaları öğrenmeyi önemli oranda desteklemektedir 

(Yokuş, 2016). Mobil öğrenme sayesinde toplumun her kesimi 

(dar gelirli-yüksek gelirli, eğitimli-eğitimsiz gibi) bilgiye 

rahatlıkla ulaşabilmektedir (Sönmez vd., 2018). 

Mobil öğrenmenin avantajları onu eğitimde önemli bir 

araştırma alanı haline getirmiştir. Mobil öğrenmeye 

hazırbulunuşluk (Açıkgül, 2019; Christensen ve Knezek, 

2017; Elçiçek ve Karal, 2019), yabancı dil öğretiminde mobil 

öğrenme (Bilgin ve Tokel, 2019; Gafni vd., 2017; Kacetl ve 

Klimova, 2019; Karakaş ve Kartal, 2020), mobil öğrenmeye 

yönelik tutum (Baek vd., 2017; Baydaş ve Yılmaz, 2018; 

Chase vd., 2018; Çelik ve Karayaman, 2018), mobil 

öğrenmenin akademik başarı üzerindeki etkisi (Demir ve 

Akpınar, 2018; Klimova, 2019; Miller ve Cuevas, 2017; Tezer 

ve Çimşir, 2018) mobil öğrenmeyle ilgili sıklıkla araştırılan 

konu başlıklarındandır.  Ayrıca mobil öğrenmeyle ilgili 

sistematik incelemelere, içerik analizlerine, meta analiz ve 

meta sentez çalışmalarına da rastlanmaktadır.  Chee ve 

diğerleri (2017), Crompton ve Burke (2018), Kim ve Park 

(2019), Toto ve Limone (2019), Crompton ve diğerleri (2016) 

ve Bano ve diğerleri (2018) mobil öğrenmeyle ilgili sistematik 

inceleme ve meta analiz araştırmaları yaparak farklı bağlam ve 

zaman aralıklarında mobil öğrenme araştırmalarının 

dağılımını ve etkililiğini incelemişlerdir. Meta sentez 

çalışmalarına nispeten az rastlanmaktadır. Uluslararası 

literatürde Imtinan ve diğerleri (2012) ile Lamptey ve Boateng 

(2017), Hindistan, Endonezya, Pakistan, Kenya, Güney 

Amerika, Latin Amerika, Asya, Güney Pasifik gibi ülke ve 

bölgeler bağlamında mobil öğrenme araştırmalarını 

sentezlemişler ve sonuç olarak bilgi ve iletişim 

teknolojilerindeki kaynak eksikliği, mobil ağlarla ilgili 

bağlantı sorunları, mobil araçların yüksek maliyeti, mobil 

öğrenmeye karşı olumsuz tutum, düşük düzeyde teknoloji 

okuryazarlığı, inovasyon eksikliği gibi sorunlar tespit 

etmişlerdir. Yükselir (2017), mobil öğrenmeyle dil öğretimi 

konusunda uluslararası yayınların sentezini yapmış ve yabancı 

dil öğretiminde mobil teknolojilerin öğrenenlerin dil 

becerilerini ve farkındalıklarını arttırdığını ancak konuyla 

ilgili uzamsal ve kültürlerarası çalışmaların yetersiz sayıda 

olduğunu belirtmiştir. Dokouhaki ve Zarifsanaiey (2019), 

yükseköğretimde mobil öğrenmeyi araştırdıkları meta sentez 

çalışmalarında birbirleriyle etkileşimde olan beş boyuttan söz 

etmişlerdir. Bunlar; strateji, veri, süreç, altyapı ve insan 

kaynakları olarak açıklanmıştır. Türkiye bağlamında ise içerik 

analizi çalışmalarına rastlanmakla birlikte meta analiz 

araştırmalarına sınırlı sayıda rastlanabilmiştir. Alkış ve 

Coşkunçay (2018), mobil öğrenmenin kabulüne yönelik bir 

sistematik inceleme yapmışlardır. Kavaklı ve Yakın (2019), 

Korucu ve Biçer (2019), Uygun ve Sönmez (2019) ve Zengin 

ve diğerleri (2018) mobil öğrenmeye yönelik farklı türdeki 

yayınların içerik analizlerini yapmışlardır. Bu analizlerde 

yayın yılı, kullanılan araştırma yöntemi, örneklem türü ve 

büyüklüğü, veri toplama araçları gibi eğilimler saptanmıştır. 

Her bir çalışmanın kapsadıkları yıl aralıkları farklıdır. Sönmez 

ve Çapuk (2019) ise mobil öğrenmenin akademik başarıya 

etkisini araştıran bir meta analiz çalışması ortaya 

koymuşlardır. Sonuç olarak mobil öğrenmenin öğrenci 

başarısına olumlu etkisi olduğunu saptamışlardır. Bu 

çalışmalardan özel olarak yükseköğretime odaklanan yoktur. 

Türkiye bağlamında yapılan bir meta sentez ya da karma 

araştırma sentezi çalışmasına ise rastlanamamıştır. Bu 

araştırmada, Türkiye bağlamında yürütülmüş, yükseköğretim 

düzeyinde mobil öğrenmeye yönelik araştırmaların öncelikle 

araştırma eğilimleri belirlenmiş ardından araştırma sonuçları 

sentezlenmiştir. Araştırma sonuçları Türkiye 

yükseköğretiminde mobil öğrenme perspektifi, mobil öğrenme 

uygulamaları ve mobil öğrenmede yaşanan sınırlılıkların 

ortaya çıkarılması açılarından önemli görülmektedir. 

Araştırmanın amacına uygun olarak aşağıdaki araştırma 

soruları oluşturulmuştur: 

1. Türkiye bağlamında yükseköğretim düzeyinde mobil 

öğrenmeye yönelik yayınlanan makalelerin eğilimleri 

ne yöndedir? 

2. Türkiye bağlamında yükseköğretim düzeyinde mobil 

öğrenmeye yönelik yayınlanan makaleler 

sentezlendiğinde ortaya çıkan sonuçlar nelerdir? 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli/ Deseni 

Bu araştırmada literatürde karma araştırma sentezi (mixed 

research synthesis), meta-birleştirme (meta-integration) ya da 

karma meta-sentez (mixed meta-synthesis) olarak 

isimlendirilen kanıt temelli (evidence-based) araştırma 

yaklaşımı benimsenmiştir. Karma araştırma sentezi 

yaklaşımında araştırılan konuyla ilgili nitel, nicel ve karma 

araştırma sonuçları sentezlenir (Frantzen ve Fetters, 2016). 

Karma araştırma sentezinde odak noktası, araştırmaların 

verilerini ya da sonuçlarını birleştirerek araştırılan fenomenle 

ilgili genel sonuçları ortaya koymak ve gelecek çalışmalara 

ışık tutabilmektir (Sandelowski vd., 2006). Karma araştırma 

sentezi yönteminde üç farklı desen kullanılabilir. Bunlar; 
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ayrıştırma (segregated), birleştirme (integrated) ve koşullu 

sentez (contingent) desenleridir. Ayrıştırma deseninde nicel ve 

nitel araştırmalara tamamen farklı içerikler olarak yaklaşılır. 

Koşullu desende bir araştırma sorusuna cevap verebilmek için 

yapılan bir grup araştırmanın sentezi ikinci bir araştırma 

sorusuyla cevaplanacak olan diğer grup araştırmayı belirler. 

Bu grubun sentezi de belki üçüncü bir araştırma sorusuyla 

cevaplanabilecek bir başka grup araştırmanın sentezini gerekli 

kılar. Araştırmacının amaçlarına dair kapsamlı bir sonuç elde 

edilene kadar döngü devam eder. Birleştirme deseninde ise 

sentezlenecek araştırmaların nicel, nitel ya da karma olmasına 

bakılmaksızın veriler birbirlerinin cinsinden ifade edilerek 

birleştirilir (Sandelowski vd., 2006). Bu araştırmada 

yükseköğretim düzeyinde mobil öğrenme konusuna ilişkin 

olarak nicel, nitel ve karma araştırmalar birleştirme deseni 

kullanılarak sentezlenmiştir. Sonuçlar, betimsel olarak 

sunulmuştur. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Verilerin toplanması ve analizinde Noblit ve Hare (1998) 

tarafından meta-etnografi çalışmalarında takip edilmesi 

önerilen yedi aşamalı prosedür bu çalışmaya uyarlanarak 

kullanılmıştır. Aşamalar uygulanırken yapılması gereken 

işlemler için ise Çalık ve Sözbilir’in (2014) çalışmalarından 

yararlanılmıştır. Takip edilen aşamalar ve her bir aşamada 

yürütülen işlemler aşağıda sunulmuştur: 

Aşama 1. Çalışma yapılacak konuyu belirleme: Bu 

aşamada konu belirlenir ve belirlenen konuyla ilgili genel 

eğilimin belirlenebileceği bir zaman aralığı saptanır (Çalık ve 

Sözbilir, 2014). Bu araştırmada yükseköğretimde mobil 

öğrenmeyle ilgili yürütülen çalışmaların sentezlenmesi 

amaçlanmıştır. Yıl aralığı 2010-2020 olarak belirlenmiştir. 

Aşama 2. Konuyla ilgili sentezlenecek araştırmaları 

belirleme: Bu aşamada kullanılan anahtar kelimeler, veri 

tabanları, dâhil edilme ve hariç tutulma kriterleri belirlenir. Bu 

kriterlere göre senteze dâhil edilecek çalışmalar saptanır 

(Çalık ve Sözbilir, 2014). Bu araştırmada yükseköğretimde 

mobil öğrenme konusuyla ilgili makaleler sentezlenmiştir. 

Makalelerin hakem sürecinden geçtikten sonra yayınlanması 

yayın türü olarak makalelerin seçilme nedenleridir. Makaleler 

belirlenirken Google Scholar ve Ulakbim ile Ebsco, Scopus ve 

Web of Science veri tabanları taranmıştır. Taramada mobil 

öğrenme, mobil öğretim, mobile learning, mobile teaching 

anahtar kelimeleri kullanılmıştır. İlk aşamada 182 çalışmaya 

ulaşılmıştır. Bu çalışmalar belirlenen dâhil edilme ve hariç 

tutulma kriterlerine göre incelenmiş ve sonuç olarak 80 makale 

araştırma kapsamına alınmıştır. Makalelerle ilgili dâhil edilme 

ve hariç tutulma kriterleri aşağıda sunulmuştur.  

Dâhil edilme kriterleri: Araştırmanın dâhil edilme 

kriterleri; 2010-2020 yılları arasında yayınlanmış olma, 

yükseköğretim düzeyiyle ilgili olma, Türkiye bağlamında 

yürütülmüş olma (verilerin Türkiye’den toplanması ya da 

Türkiye ile ilgili çalışılmış olması), eğitim bilimleri alanıyla 

ilgili olma ve tam metne ulaşılabilmedir. 

Hariç tutulma kriterleri: Mühendislik, sağlık bilimleri, 

ekonomi gibi alanlarla ilgili makaleler kapsam dışı 

bırakılmıştır. Özel bir gruba ilişkin uygulamalar içeren 

çalışmalar kapsam dışı bırakılmıştır. Mobil öğrenmenin 

etkisini ortaya çıkarabilmek adına birden fazla yöntemin 

kullanıldığı çalışmalar kapsam dışı bırakılmıştır. 

Aşama 3. Senteze dâhil edilen çalışmaları okuma ve 

kodlama: Bu aşamada belirlenen çalışmalar okunarak 

kodlamalar yapılır. Kodlama süreci açık bir şekilde 

verilmelidir (Çalık ve Sözbilir, 2014). Bu çalışmada, 

makaleler belirlendikten sonra her biri okunarak araştırmacı 

tarafından hazırlanan şablona göre kodlanmıştır. Bu şablonda 

araştırmanın adı, konusu, yayınlandığı dergi, yayın yılı, yayın 

dili, araştırma yöntemine ait veriler ve sonuçlarıyla ilgili özet 

sunulmuştur. Aşağıda örnek bir kodlamaya yer verilmiştir. 

Tablo 1. Kodlama örneği 

Açıkgül, 2019         Konu: Hazırbulunuşluk 

Dergi: Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama  

Başlık: Matematik Öğretmen Adaylarının Mobil Öğrenme 

Hazırbulunuşluk Düzeylerinin İncelenmesi /Yayın Dili: 

Türkçe 

Yöntem/Desen: Nicel/Tarama 

Örneklem: 256 matematik öğretmen adayı  

Veri Toplama Araçları: Ölçek 

Analiz: ANOVA, t testi 

Sonuçlar: Öğrencilerin mobil öğrenmeye yönelik 

hazırbulunuşluk düzeyleri kısmen yüksektir.  

Mobil öğrenmeye hazırbulunuşluk açısından; 

-Cinsiyet ve sınıf düzeyi istatistiksel olarak anlamlı 

değişkenler değildir. 

-Mobil teknoloji kullanma yeterliği ve sıklığı, matematik 

öğreniminde mobil teknolojiden yararlanma sıklığı, ileride 

mobil öğrenme yönteminden yararlanma niyeti istatistiksel 

olarak anlamlı değişkenlerdir.  

İlk araştırma sorusuna uygun olarak sentezlenecek 

araştırmaların genel eğilimlerinin verilebilmesi açısından 

kodlamalardan faydalanılarak araştırmaların yılı, yayın dili ve 

yöntemine ait veriler tablo ve grafikler yardımıyla 

görselleştirilmiş ve yorumlanmıştır. 

Aşama 4. Aynı konuya odaklanan araştırmaları bir 

araya getirme: Bu aşamada aynı konu hakkında yürütülmüş 

araştırmalar bir araya getirilerek ana temalar ya da başlıklar 

belirlenir (Noblit ve Hare, 1998). Bu araştırmada da kodlanan 

çalışmalardan aynı konuya odaklananlar sentezlenmek üzere 

bir araya getirilmiştir. Örneğin, mobil öğrenmeye karşı 

hazırbulunuşluk konusunu araştıran beş araştırma belirlenmiş 

ve bunlar bir araya getirilmiştir.  

Aşama 5. İlgili araştırma sonuçlarını birbirine 

dönüştürme: Bu aşamada nicel, nitel ya da karma araştırma 

sonuçları belirlenen yönteme uygun olarak birbirine 

dönüştürülür (Noblit ve Hare, 1998). Bu araştırmada 

sentezlenen sonuçlar betimsel olarak özetlenmiştir.  

Aşama 6. Sonuçları sentezleme: Bu aşamada elde edilen 

veriler yorumlanır, sentezlenir ve araştırma sorularına cevap 

aranır (Çalık ve Sözbilir, 2014). Bu araştırmada da ikinci 

araştırma sorusuna uygun olarak özetlenen sonuçlar 

sentezlenerek birleştirilmiştir. 

Aşama 7. Raporlaştırma: Bu aşamada elde edilen veriler 

raporlaştırılır (Noblit ve Hare, 1998). Bu araştırmada tüm 

aşamalar raporlaştırılmıştır. 

Araştırmada geçerlik ve güvenirliği sağlamak adına 

sentezlenecek araştırmalara nasıl ulaşıldığı, dâhil edilme ve 

hariç tutulma kriterleri açık biçimde belirtilmiştir. Araştırma 

boyunca izlenen tüm basamaklar örneklerle detaylıca 

açıklanmıştır. Senteze dâhil edilen araştırmaların isimleri ve 

yayınladıkları dergiler Ek-1’de sunulmuştur. Sentezleme 
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yapılırken ortaya çıkan her bir başlıkta hangi çalışmalara ait 

bulguların kullanıldığı Tablo 7’de sunulmuştur.  

Bulgular 

Mobil Öğrenmeye Yönelik Makalelerin Eğilimleri 

Araştırmanın birinci alt problemine ilişkin bulgulara ulaşmak 

amacıyla sentezlenen makalelerin yıllara, yayın diline, 

araştırma yöntemine ve desenine, örneklem türüne ve 

büyüklüğüne, veri toplama araç/teknikleriyle veri analizi 

yöntemlerine göre eğilimleri Tablo 2’de sunulmuştur. Ayrıca 

Şekil 1 ile Şekil 8 arasında sırayla yıllara göre dağılım, yayın 

dili, araştırma yöntemlerine göre dağılım, araştırma 

desenlerine göre dağılım, örneklem türlerine göre dağılım, 

örneklem büyüklüklerine göre dağılım, veri toplama araçlarına 

göre dağılım ve veri analizi yöntemlerine göre dağılım 

grafikleri sunulmuştur. 

 

 

 

 

Tablo 2. Mobil öğrenmeye yönelik makalelerin eğilimleri 
Yıl  Sıklık (f) Yüzde (%) Desen Sıklık (f) Yüzde (%) 

2019 16 20.0 Tarama 27 33.7 

2018 13 16.3 Betimsel  12 15.0 

2017 10 12.5 Ölçek Gel./Uy. 9 11.3 

2020 9 11.3 İç. An./M. An. 8 10.0 

2015 8 10.0 Belirtilmemiş  6 7.5 

2013 6 7.5 Deney+Nitel 5 6.4 

2016 6 7.5 Deneysel  3 3.8 

2010 4 5.0 Durum Çalış. 3 3.8 

2012 3 3.8 Gömülü Des. 3 3.8 

2014 3 3.8 Olgubilim 1 1.3 

Yayın Dili Sıklık (f) Yüzde (%) Eylem Araş. 1 1.3 

Türkçe  45 56.3 Yakın. Des. 1 1.3 

İngilizce  35 43.8 Örnek. Büyük. Sıklık (f) Yüzde (%) 

Yöntem  Sıklık (f) Yüzde (%) 1-50 21 26.3 

Nicel  29 36.3 0 (Betimsel) 11 13.8 

Karma  15 18.8 51-100 11 13.8 

Betimsel  11 13.8 500'den fazla 8 10.1 

Ölçek Gel./Uy. 9 11.3 401-450 6 7.5 

Nitel 8 10.0 101-150 5 6.3 

İç. An./M. An. 8 10.0 151-200 4 5.0 

Örneklem Türü Sıklık (f) Yüzde (%) 251-300 4 5.0 

Ö. A. 28 35.0 201-250 3 3.8 

Öğrenci  26 32.6 301-350 3 3.8 

Betimsel  11 13.8 351-400 2 2.5 

Yayınlar 8 10.0 451-500 2 2.5 

Ö.A.ve Akad. 1 1.3 Veri An. Yön. Sıklık (f) Yüzde (%) 

Ö. A. ve Mezun 1 1.3 t testi 23 18.1 

Ö. A.+Öğretmen 1 1.3 İçerik Analizi 20 15.7 

Lisansüstü Öğr. 1 2.6 Betimsel 18 14.2 

Mobil Uygulama 1 1.3 ANOVA 15 11.8 

Akademisyen  1 1.3 Faktör An. 8 6.3 

Veri Top. Arç. Sıklık (f) Yüzde (%) Güvenirlik An. 8 6.3 

Ölçek 36 34.0 Betimsel Analiz 7 5.5 

Görüşme 18 17.0 ANCOVA 4 3.1 

Anket 12 11.3 Ki kare 4 3.1 

Lit. Tar. 11 10.4 Mann Whitney 4 3.1 

Dokum. An. 9 8.5 Korelasyon 3 2.4 

Başarı Testi 7 6.6 MANOVA 2 1.6 

Gözlem 2 1.9 Örüntü Analizi 2 1.6 

Kamera Kaydı 2 1.9 Regresyon 2 1.6 

Mesajlar 2 1.9 Yap. Eş. Mod. 2 1.6 

Beceri Testi 1 .9 Fisher Exact 1 .8 

E-Posta 1 .9 Kruskal Wallis 1 .8 

Google Class. 1 .9 Meta-analiz 1 .8 

Kısa Sınav 1 .9 Tümevar. An. 1 .8 

Mobil Günlük 1 .9 Wilcoxon 1 .8 

Mob. Sist. Giriş 1 .9    

Sos. Med. Pay. 1 .9    

Ölçek Gel./Uy.: Ölçek geliştirme veya ölçek uyarlama,  İç. An./M. An.: İçerik analizi veya meta analiz, Yakın. Des.: Yakınsak 

paralel desen, Ö.A.: Öğretmen Adayı, Mob. Sist. Giriş: Mobil sisteme giriş, Sos. Med. Pay.: Sosyal medya paylaşımları 
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               Şekil 1. Yıllara göre dağılım grafiği                               Şekil 2. Yayın dili grafiği 

            
           Şekil 3. Araştırma yöntemine göre dağılım             Şekil 4. Araştırma desenine göre dağılım 

 

                 
  

               Şekil 5. Örneklem türlerine göre dağılım                      Şekil 6. Örneklem büyüklüğü dağılımı 

     

                                             
        Şekil 7. Veri toplama araçları dağılımı                    Şekil 8. Veri analizi yöntemleri dağılımı                 

Tablo 2 ve Şekil 1’de görüleceği üzere yükseköğretim 

düzeyinde mobil öğrenmeye yönelik en fazla makale 2019 (n 

= 16, %20.0), 2018 (n = 13, %16.3) ve 2017 (n = 10, %12.5) 

ve 2020 yıllarında (n = 9, %11.3) yayınlanmıştır. Tablo 2 ve 

Şekil 2’ye göre araştırmaların %56.3’ünün (n = 45) yayın dili 

Türkçe, %43.8’inin (n = 35) yayın dili ise İngilizcedir. Tablo 

2 ve Şekil 3’e göre araştırmalarda en sık tercih edilen 

yöntemler; nicel (n = 29, %36.3), karma (n = 15, %18.8) ve 
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betimseldir (n = 11, %13.8). En sık tercih edilen araştırma 

desenleri ise tarama deseni (n = 27, %33.7) ve betimsel 

desendir (n = 12, %15.0) (Tablo 2 ve Şekil 4). 

Tablo 2 ve Şekil 5’te görüleceği üzere çalışmalarda 

belirlenen örneklemlerin çoğu (n = 54, %67.5) üniversite 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Üniversite öğrencileri içinde 

öğretmen adayları öne çıkmaktadır (n = 28, %35). Örneklem 

büyüklükleri açısından ise 1-50 kişilik örneklemlerle 

yürütülen araştırmalar (n = 21, %26.3) en büyük grubu 

oluştururken örnekleme yer verilmeyen (n = 11, %13.8) ve 51-

100 kişilik örneklemlerle yürütülen çalışmalar (n = 11, %13.8) 

ikinci sırada yer almıştır (Tablo 2 ve Şekil 6) 

Tablo 2 ve Şekil 7’ye göre çalışmalarda en sık kullanılan 

veri toplama araç ve teknikleri ölçek (n = 36, %34), görüşme 

(n = 18, %17) ve ankettir (n = 12, %11.3). Tablo 2 ve Şekil 8’e 

göre en sık kullanılan veri analizi yöntem ve teknikleri t testi 

(n = 23, %18.1), içerik analizi (n = 20, %15.7) ve ANOVA’dır 

(n = 15, %11.8).  

Mobil Öğrenmeye Yönelik Makalelerin Sentezi 

Bu bölümde belirlenen 10 başlık üzerinden araştırma sonuçları 

birleştirilmiştir. Her bir başlıkta hangi makalelerin kaynak 

olarak kullanıldığı Tablo 3’te sunulmuştur. Makalelere M1-

M80 arası kodlar verilmiştir. Kodların ait olduğu makalelere 

Ek-1’den ulaşılabilmektedir. 

Tablo 3. Başlıklarla ilgili makaleler 

Başlıklar Makaleler  

Mobil öğrenmeye yönelik 

görüşler 

M13, M28, M29, M38, 

M42, M43, M47, M48, 

M54, M55, M69, M70, 

M73 

Mobil öğrenmeye 

hazırbulunuşluk 

M1, M6, M8, M27, M29 

Mobil öğrenmenin avantaj ve 

sınırlılıkları 

M5, M6, M7, M17, M23, 

M37, M38, M43, M47, 

M54, M55, M69, M70 

Mobil öğrenmenin kullanım 

yerleri 

M8, M11, M17, M31, 

M55, M60 

Mobil öğrenmeye yönelik 

tutum 

M10, M17, M25, M32, 

M41, M43, M44, M46, 

M55, M60, M63, M70, 

M71, M74 

Mobil öğrenmede yeni 

teknolojiler 

M3, M12, M24, M34, 

M35, M40, M49, M68, 

M75, M78 

Mobil öğrenmeyle ilgili içerik 

analizi ve meta-analiz 

M4, M39, M45, M61, 

M72, M77, M79, M80 

Mobil öğrenmenin akademik 

başarı, tutum ve beceriler 

üzerindeki etkisi (deneysel 

çalışmalar) 

M23, M26, M33, M69 

Mobil öğrenmeye yönelik 

ölçekler 

M15, M16, M18, M19, 

M22, M30, M50, M53, 

M65 

Yabancı dil öğretiminde 

(İngilizce) mobil öğrenme 

 

- Mobil öğrenmeyle kelime 

öğretimi 

M2, M9, M11, M20, M21, 

M56, M57, M58 

-Mobil öğrenmeyle yabancı 

dil öğrenimi     hakkındaki 

görüşler 

M14, M36, M51, M52, 

M59, M62, M64, M66, 

M67, M76 

Mobil Öğrenmeye Yönelik Görüşler 

Mobil öğrenmeye yönelik görüşlerin alındığı çalışmaların 

genelinde olumlu görüşler tespit edilmiştir. Mobil öğrenmeyle 

öğrenmenin daha kalıcı olduğu, derse karşı tutumların olumlu 

yönde etkilendiği, öğrenci-öğretici ve öğrenci-öğrenci 

etkileşiminin kolaylaştığı, doyum, performans ve 

motivasyonun arttığı, hızlı dönüt alındığı belirtilmiştir. Yüz 

yüze ya da sınıf dışında mobil öğrenmenin etkili olacağı 

düşünülmektedir. En etkili yolun yüz yüze öğretim sırasında 

destek unsur olarak kullanılan mobil öğrenme olduğu 

belirtilmiştir. Öğretmen adayları ileride sınıflarında mobil 

öğrenmeden yararlanmak istediklerini vurgulamışlardır. 

Öğretim elemanlarının bir kısmı mobil öğrenmeyi 

kullanmaktadır geri kalanı ise kullanmaya isteklidir. Mobil 

öğrenme sırasında en fazla tercih edilen destek türleri sosyal 

destek ve yönetimsel destek olmuştur. Öğrencilerin neredeyse 

tamamının mobil araçlara sahip olduğu görülmektedir. 

Öğrenciler, mobil araçları sıkça kullanmakta, eğitsel amaçlı 

olarak ise kısmen kullanmaktadırlar. Bir araştırmada kişisel 

asistanlarla multimedya destekli öğretime karşı teknik 

sebepler nedeniyle olumsuz görüş bildirilmiştir. 

Mobil Öğrenmeye Hazırbulunuşluk 

Çalışmalardan beşinde öğrencilerin mobil öğrenmeye ilişkin 

hazırbulunuşlukları incelenmiştir. Hazırbulunuşluk düzeyini 

belirten çalışmalardan biri öğrencilerin mobil öğrenmeye karşı 

kısmen yüksek, diğeri yüksek, bir diğeri de orta düzeyde 

hazırbulunuşluğa sahip olduklarını ortaya koymuştur. 

Çalışmaların bazılarında demografik değişkenlerle 

hazırbulunuşluk ilişkisi incelenmiştir. Cinsiyet değişkeni dört 

araştırmada incelenmiş ve tamamında cinsiyet değişkeni 

açısından anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. Üç araştırmada 

sınıf düzeyi değişkeni incelenmiş bunların ikisinde sınıf 

düzeyinin hazırbulunuşluğu anlamlı düzeyde etkilemediği, 

birinde ise anlamlı düzeyde farklılaştırdığı bulunmuştur.  

Öğrenim görülen bölüm değişkeni de üç araştırmada 

incelenmiş ve ikisinde hazırbulunuşluğu anlamlı ölçüde 

farklılaştırdığı saptanırken birinde farklılaşma 

bulunamamıştır. Yaş, aile gelir düzeyi, eğitim düzeyi ve mobil 

internet erişim durumu birer araştırmada incelenmiş ve 

hazırbulunuşluğu farklılaştırmadıkları sonucuna ulaşılmıştır. 

Mobil cihaza sahip olma durumu, mobil teknoloji kullanma 

yeterliliği, mobil teknoloji kullanma sıklığı, mobil 

teknolojileri öğrenme sürecinde kullanma sıklığı, gelecekte 

mobil teknolojileri kullanma niyeti değişkenleri birer 

araştırmada incelenmiş ve hazırbulunuşluğu anlamlı düzeyde 

farklılaştırdıkları sonucuna ulaşılmıştır. Bir çalışmada 

öğrenme stilleriyle mobil öğrenmeye hazırbulunuşluk arasında 

anlamlı ilişki saptanmıştır.  

Mobil Öğrenmenin Avantaj ve Sınırlılıkları 

Mobil öğrenmenin avantajları; hızlı, kolay ve pratik bilgi 

edinme ve paylaşma, kullanım kolaylığı, hızlı geribildirim, 

öğrenci motivasyonunun ve derse katılımın artması, soyut 

konuların somut hale getirilmesi, akademik başarının artması 

olarak açıklanmıştır. Bunların yanında öğrenmede özgürlük 

sağlaması ve esnek olması, öğrenme içeriklerine ulaşma ve 

bunları saklamada kolaylık sunması, bireysel farklılıklara 

uygun olması, bilgi ve beceri kazanımı ile yaşam boyu 

öğrenmeyi desteklemesi ve ders tekrarına imkân sunması 

mobil öğrenmenin avantajlı yönleridir. Sınırlılıklar ise bilgi 
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kirliliği, bilgi güvenirliğinin düşük olması, karmaşık ve 

işlevsel olmayan bir ara yüze ya da kullanıma sahip 

uygulamalar, ekran çözünürlüğü kalitesi, klavye kullanımı ve 

şarj gerektirme gibi teknik eksiklikler, mobil cihaz ve 

uygulamaların kullanımına dair bilgi eksiklikleri, dil 

desteğinin ve yardım seçeneğinin bulunmaması ve ekonomik 

olmama olarak belirtilmiştir. Ayrıca mobil cihazların oyun 

aracı olarak görülmesi, altyapı ve internet erişim sorunları, 

sosyal ağlara bağlanma ya da arama yapma gibi kullanım 

durumlarında derse karşı dikkatin dağılması da 

dezavantajlardandır. Bunların dışında bazı dersler için mobil 

öğrenmenin uygun olmadığı düşünülmektedir. 

Mobil Öğrenmenin Kullanım Yerleri 

Çalışma sonuçlarına göre derse hazırlık aşamasında, 

öğrenmenin kalıcılığını arttırmada, ders dışı etkinliklerde, 

ödev ya da araştırma yapmada mobil öğrenmeden 

yararlanabileceği düşünülmektedir. Öğrenciler mobil 

öğrenmeden en fazla iletişim kurma, bilgi edinme, akademik 

gelişim, kültürel gelişim ve etkili çalışma gibi konularda 

yararlanmaktadırlar. Oyun oynama, müzik dinleme-video 

izleme, sosyal ağlara bağlanma, alışveriş yapma, haberleri 

takip etme, fotoğraf çekme, e-kitap okuma, sözlük ve ajanda 

kullanımı da mobil cihazların diğer kullanım alanları olarak 

belirtilmiştir. 

Mobil Öğrenmeye Yönelik Tutum 

Tutumla ilgili çalışmalarda öğrencilerin mobil öğrenmeye 

karşı yüksek düzeyde ya da olumlu tutuma sahip oldukları 

sonucuna ulaşılmıştır. Mobil öğrenmeye yönelik tutum ile 

derste teknoloji kullanımına yönelik eğilim arasında orta 

düzeyde pozitif bir ilişki saptanmıştır. Diz üstü bilgisayar ve 

mobil telefonlara karşı tutumu karşılaştıran bir araştırmada 

ikisine karşı da yüksek düzeyde olumlu tutuma rastlanmazken 

dizüstü bilgisayara karşı tutumun daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Başka bir araştırmada mobil öğrenmeye karşı 

tutumun mobil öğrenmeye karşı adaptasyonu etkilediği 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Mobil öğrenmeye karşı tutum ile ilgili araştırmaların bir 

kısmında demografik değişkenlerin tutum üzerindeki etkileri 

de incelenmiştir. Beş araştırmada cinsiyet değişkeninin tutumu 

etkilemediği sonucuna varılırken iki araştırmada erkek 

öğrencilerin kız öğrencilerden daha yüksek düzeyde tutuma 

sahip olduğu bulunmuştur. Yaş değişkenini inceleyen beş 

araştırmada da yaşın tutumu etkilemediği sonucuna 

varılmıştır. Sınıf düzeyi değişkeninin etkisini inceleyen dört 

araştırmadan üçü etkili bir değişken olmadığı biri ise 1. sınıflar 

lehine (2. sınıflarla karşılaştırıldığında) tutumu daha yüksek 

düzeyde etkilediği bulgusuna ulaşmışlardır. İki araştırmada 

mobil internete sahip olma durumunun tutum üzerindeki etkisi 

araştırılmış ve ikisinde de anlamlı farka rastlanamamıştır. 

Günlük internete sahip olma, mobil öğrenme hakkında bilgi 

sahibi olma, mezun olunan lise türü, akıllı telefon kullanım 

süresi, lisansüstü öğrenim durumu değişkenlerinin tutum 

üzerindeki etkisi birer çalışmada incelenmiş ve bu 

değişkenlerin anlamlı bir farklılık oluşturmadığı bulunmuştur. 

Mobil cihaza sahip olma değişkeni üç araştırmada incelenmiş, 

birinde anlamlı farka rastlanmazken ikisinde mobil cihaza 

sahip olma değişkeni anlamlı fark oluşturmuştur. Öğrenim 

görülen bölüm, mobil öğrenme uygulaması kullanma, mobil 

öğrenme uygulaması kullanmaya gönüllü olma, akıllı telefon 

kullanım alışkanlıkları (şarj aleti taşıma, uyanınca akıllı 

telefonunu kontrol etme, uymadan önce akıllı telefonunu 

kontrol etme) ve akıllı telefonunu günlük kontrol etme sayısı 

değişkenleri birer çalışmada incelenmiş ve mobil öğrenmeye 

karşı tutumu anlamlı derecede farklılaştırdıkları saptanmıştır.  

Mobil Öğrenmede Yeni Teknolojiler 

Mobil öğrenmeyle ilgili yeni teknolojilerden biri QR 

kodlardır. QR kod sayesinde mobil iletişim daha etkili ve hızlı 

hale gelmektedir. Geliştirilen web siteleri ve sosyal ağlarla 

öğrenciler akıllı telefonları aracılığıyla diledikleri zaman 

öğrenme içeriklere ulaşabilmektedirler. Bu yenilikler kaynak 

zenginliğini de arttırmaktadır. Mobil öğrenmenin etkililiği, 

teknik imkânların yeterliliğine göre şekil almaktadır. Yaşanan 

teknik sorunların 4G, 5G gibi yeni teknolojiler ve bu 

teknolojilere uygun donanımda mobil araçlarla aşılacağı 

belirtilmektedir. Öğrenciler en yeni mobil işletim sistemleri ve 

öğrenmenin farklı yönlerine vurgu yapan yeni mobil öğrenme 

uygulamaları açısından bilgilendirilmelidir. Etkili ekran 

kullanımı, iletişim kurmada kontrollü olma, multimedya e-

içeriklerden yararlanma gibi durumlar göz önünde 

bulundurulmalıdır. Mobil öğrenme, fiziksel, sosyal ve bilişsel 

yönlerden sınırsız öğrenmeyi desteklemektedir. Açık öğretim 

bölümlerinde mobil öğrenme etkili bir yöntemdir.  

Mobil Öğrenmeyle İlgili İçerik Analizi ve Meta Analiz 

İçerik analizi ve meta analiz yapılan çalışmalarda en fazla 

yükseköğretim öğrencilerinin örnekleme dâhil edildiği 

görülmektedir. Meta analiz sonucuna göre yükseköğretim 

düzeyinde mobil öğrenme geniş etki düzeyine sahiptir.  

Mobil Öğrenmenin Akademik Başarı, Tutum ve Beceriler 

Üzerindeki Etkisi 

Dört deneysel araştırmanın ikisinde tablet bilgisayarlardan 

diğer ikisinde ise mobil destekli öğrenme yönetim 

sistemlerinden yararlanılmıştır. Kontrol gruplarında 

geleneksel öğretim yöntemleri (birinde PC desteğinden de 

yararlanılmıştır) tercih edilmiştir. Araştırmaların üçünde 

akademik başarı incelenmiş ve tamamında mobil öğrenme 

grubu lehine anlamlı fark saptanmıştır. İki araştırmada derse 

karşı tutum değişkeni üzerindeki etki incelenmiştir. Bunların 

birinde tutumla ilgili anlamlı farka rastlanmazken diğerinde 

mobil öğrenme grubu lehine fark saptanıştır. Birer çalışmada 

animasyon geliştirme ve tablet kullanma becerileri üzerindeki 

etki incelenmiş ve yine mobil öğrenme grupları lehine anlamlı 

fark bulunmuştur. 

Mobil Öğrenmeye Yönelik Ölçekler 

Üniversite öğrencileri üzerinde geliştirilen dört ve uyarlanan 

beş ölçeğin tamamında geçerlik ve güvenirlik analizleri 

yapılmıştır. Dört ölçek mobil öğrenmeye yönelik tutumu, iki 

ölçek ise mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluğu ölçmeye 

yöneliktir. Mobil uygulama kullanımlarını belirleme, mobil 

öğrenmeye uyum ve mobil öğrenme araçlarını kabul 

konularında da birer ölçek oluşturulmuştur.  

Yabancı Dil Öğretiminde (İngilizce) Mobil Öğrenme 

Mobil Öğrenmeyle Kelime Öğretimi 

Sekiz araştırmada mobil öğrenmenin yabancı dilde (İngilizce) 

kelime öğrenimi üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Beş 
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araştırmanın sonunda mobil uygulamaların kelime öğrenmeyi 

arttırdığı ve kelime öğrenmeye karşı motivasyon ve tutumu da 

olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Kelimelerin 

yeniden kavramsallaştırılması, yeniden dönüştürülmesi ve 

pekiştirilmesinde uygulamalar etkili bulunmaktadır. Mobil 

uygulamalarla kelime öğrenimi öğrenciler tarafından 

yenilikçi, ilgi çekici ve faydalı bulunmaktadır. Bunların 

dışındaki çalışmalara göre doğru ipuçları, yeterli sayıda kelime 

kullanımı, öğrenenlerin ilgisi ve konuya yaklaşımı gibi 

değişkenler uygun olduğunda mobil teknolojiler metinden 

kelime öğreniminde etkilidir. Deneysel bir uygulamayla mobil 

öğrenmenin geleneksel öğrenmeye nazaran algısal kelime 

öğrenimini kısa süreli olarak arttırdığı üretken kelime 

öğreniminde anlamlı fark oluşturmadığı bulunmuştur. Bir 

diğer çalışmada ise İngilizce kelime öğrenimi için geliştirilen 

bir yazılım tanıtılmış ve bu yazılımın kelime öğreniminde 

faydalı olacağı belirtilmiştir. 

Mobil Öğrenmeyle Yabancı Dil Öğrenimi Hakkındaki 

Görüşler  

Bu başlık altında sentezlenen çalışmaların geneline göre 

üniversite öğrencilerinin büyük bölümü yabancı dil 

öğreniminde mobil uygulamaları faydalı bulmaktadır ve 

konuyla ilgili algıları yüksektir. İngilizce öğrenimine karşı 

motivasyon ve tutumun arttığı saptanmıştır. İngilizce 

öğrenirken mobil cihazlardan en çok mobil telefonlar tercih 

edilmekte ve okul dışı İngilizce öğreniminde mobil 

uygulamalardan yararlanılmaktadır. İngilizce öğreniminde 

mobil uygulamalardan en çok sözlük kullanımı, dinleme 

etkinlikleri, kelimelerin telaffuzlarını öğrenme ve çeviri 

yapma etkinliklerinden yararlanılmaktadır. Bir araştırmada 

İngilizce öğretimine yönelik bir mobil uygulama geliştirilmiş 

ve tanıtılmıştır. Uygulamanın öğrenciler üzerinde olumlu 

etkisi bulunduğu belirtilmiştir.  

Öte yandan bir araştırmada öğrencilerin Web 2.0 ve mobil 

uygulamalara dönük algıları araştırılmış ve öğrencilerin bu 

uygulamalar açısından farkındalıkları düşük düzeyde 

çıkmıştır. Diğer bir araştırmada Whatsapp uygulamasıyla dil 

öğrenimi motivasyon, etkileşim ve doyum sağlama açılarından 

olumlu karşılansa da öğrenmenin yüzeysel kaldığı, 

derinleşilemediği kaydedilmiştir. Bir başka araştırmada 

çevrimiçi olarak fazla vakit geçirmenin dil öğrenimini 

olumsuz etkilediği saptanmıştır. Bu araştırmada mobil 

öğrenme faydalı bulunmakla birlikte öğretimle doğru bir 

biçimde birleştirilemezse olumsuz etkileri de olabileceği 

belirtilmiştir.  

Mobil öğrenmeyle yabancı dil öğrenimine ilişkin öğrenci 

algılarının cinsiyet, sınıf düzeyi ve akademik ortalama 

değişkenlerine göre durumunu araştıran bir araştırmada bu 

değişkenlerin anlamlı farklılık oluşturduğu saptanmıştır. 

Mobil öğrenmeyle yabancı dil öğrenimine karşı tutum 

değişkeni açısından ise cinsiyet anlamlı bir değişken olmazken 

öğrenim görülen fakülte değişkeni anlamlı bulunmuştur. 

Tablet bilgisayarlarda podcastler kullanılarak yabancı dilde 

dinleme etkinlikleri deneysel bir araştırmayla araştırılmış ve 

anlama, dinleme, konuşma ve eleştirel düşünme becerileri 

açısından deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farka 

rastlanamamıştır. Bir araştırmada İngilizce öğreniminde sıkça 

kullanılan mobil uygulamalar evrensel tasarım ilkelerine göre 

değerlendirilmiş etkileşim ve motivasyon açısından orta 

düzeyde bir yeterlik, içerik sunumu açısından ise yetersizlik 

saptanmıştır.  

Tartışma ve Sonuç 

Türkiye bağlamında yükseköğretim düzeyinde mobil öğrenme 

araştırmaları son yıllarda (2017-2020) artış göstermiştir. 

Mobil cihazların yaygınlaşması ve mobil internetin daha kolay 

ulaşılır hale gelmesinin (Güler vd., 2017) bu artışta payı 

olduğu düşünülmektedir. Bunun dışında artık öğrenmenin 

kampüs içiyle sınırlı kalmaması (Ak vd., 2018), uzaktan 

eğitimin yaygınlaşması ve geleneksel öğretimin yapılamadığı 

durumlarda uzaktan eğitime geçilmesi (Yıldırım, 2020), 

uzaktan eğitim sırasında öğrencilerin en sık kullandıkları 

cihazların mobil cihazlar olması, mobil cihazlar taşınabilir 

olduğundan istenilen mekan ve zamanda öğrenime kolaylık 

tanıması (Ergüner, 2017) mobil öğrenmeye olan ilgiyi 

arttırarak çalışmaların yaygınlaşmasına neden olmaktadır.  

Yükseköğretim düzeyinde yapılan mobil öğrenme 

çalışmalarında en fazla kullanılan araştırma yöntemleri nicel, 

karma ve betimsel yöntemler olmuştur. En sık kullanılan 

araştırma deseni ise tarama desenidir. Deneysel desenler ile 

nitel desenlerin nispeten sınırlı kaldığı görülmektedir. Türkiye 

bağlamında farklı yıl aralıklarında tüm öğretim düzeylerini 

kapsayan içerik analizi çalışmaları da kısmen benzer bulgulara 

sahiptir. Kavaklı ve Yakın (2019), belirledikleri üç dergide 

2015-2019 yılları arasında yayınlanan 44 makalenin içerik 

analizini yapmışlardır. Bu çalışmalarda sırasıyla en fazla nicel, 

nitel ve karma araştırma yöntemlerinin; etkileşimli nitel örnek 

olay ve tarama desenlerinin kullanıldığı bulgusuna 

ulaşılmıştır. Uygun ve Sönmez (2019), 2010-2017 yılları 

arasında tamamlanmış 19 tez ve 12 makaleyi incelemişler ve 

bu çalışmalarda en fazla nicel, nitel ve karma araştırma 

yöntemlerinin kullanıldığını belirtmişlerdir. Altunçekiç (2020) 

2010-2020 yılları arasında yayınlanan 69 makalenin içerik 

analizini yaptığı araştırmasında nitel, betimsel ve nicel 

yöntemlerin tercih edildiği bulgusuna ulaşmıştır.  

Bu araştırmada sentezlenen makalelerde en fazla rastlanan 

örneklem türü ön-lisans ya da lisans öğrencileri ve bu grup 

içerisinde de öğretmen adayları olmuştur. Akademisyen ve 

lisansüstü öğrencilerle yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır. 

Örneklem büyüklüğü olarak 1-50 kişi arası örneklemler en 

büyük grubu oluşturmuştur. Herhangi bir örneklem 

belirlenmeyen betimsel araştırmalar ile 51-100 arasında 

örneklemle çalışan araştırmalar ikinci sıradadır. En sık 

kullanılan veri toplama araç ve teknikleri ölçek ve görüşme; 

en sık kullanılan veri analiz yöntem ve teknikleri ise t testi ve 

içerik analizidir. Alkış ve Coşkunçay (2018), 2010-2017 

yılları arasında yayınlanan 51 makaleyi inceleyerek bu 

araştırmaya benzer biçimde en sık rastlanan örneklem türünün 

üniversite öğrencileri olduğu bulgusuna ulaşmışlardır. Korucu 

ve Biçer de (2019) benzer biçimde 2010-2017 yılları arasında 

yayınlanan 24 makaleyi incelemişler ve en çok üniversite 

öğrencileriyle çalışıldığını, en sık rastlanan veri toplama araç 

ve yöntemlerinin anket ve görüşme olduğunu saptamışlardır. 

Zengin ve diğerleri (2018), 2007-2017 yılları arasında 

tamamlanmış 76 tez, makale ve bildiriyi incelemişler ve bu 

araştırmanın bulgularını destekler şekilde örneklem 

kullanılmayan çalışmalarla sırasıyla 1-30, 30-50 ve 50-100 

kişi arasında örneklemle çalışan araştırmaların en fazla 

olduğunu saptamışlardır. Araştırmacılar en sık rastlanan veri 

toplama araç ve tekniklerini anket ve görüşme olarak 
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kaydetmişlerdir. Kavaklı ve Yakın da (2019) çalışmalarında en 

fazla kullanılan veri toplama araç ve tekniklerinin ölçek ve 

görüşme olduğunu belirtmişlerdir. 

Sentezlenen araştırmalar 10 başlık altında incelenmiştir. 

Bunlar; mobil öğrenmeye yönelik görüşler, mobil öğrenmeye 

hazırbulunuşluk, mobil öğrenmenin avantaj ve sınırlılıkları, 

mobil öğrenmenin kullanım yerleri, mobil öğrenmeye yönelik 

tutum, mobil öğrenmede yeni teknolojiler, mobil öğrenmeyle 

ilgili içerik analizi ve meta-analiz, mobil öğrenmenin 

akademik başarı, tutum ve beceriler üzerindeki etkisi, mobil 

öğrenmeye yönelik ölçekler ve yabancı dil öğretiminde mobil 

öğrenmedir. Katılımcıların mobil öğrenmeye yönelik görüşleri 

genellikle olumludur. Derse farklılık getirmesi, pratik ve esnek 

bir yöntem olması nedeniyle faydalı bulunmaktadır. Derslerin 

tamamen bu yöntemle işlenmesi yerine destek yöntem olarak 

kullanılması tercih edilmektedir. Genel olarak mobil cihazlara 

ve mobil internete erişimde sıkıntı bulunmamakla birlikte 

mobil cihazları sosyal amaçlar için kullanma düzeyi eğitim 

için kullanma düzeyinden yüksektir.  

Mobil öğrenmeye hazırbulunuşluk başlığı altında 

sentezlenen çalışmalara göre öğrencilerin mobil öğrenmeye 

hazırbulunuşlukları orta ya da yüksek düzeylerdedir. Düşük 

düzeyde hazırbulunuşluğa rastlanmamıştır. Hazırbulunuşluğu 

etkileyen faktörler cinsiyet, yaş, gelir düzeyi, sınıf düzeyi gibi 

demografik özelliklerden ziyade mobil cihazlarla etkileşim ile 

ilgili değişkenler olmuştur. Hussin ve diğerleri (2012) 

araştırmalarında üniversite öğrencilerinin yarısının mobil 

öğrenmeye yönelik kendini hazır hissettiği, diğer yarısının ise 

hazır hissetmediği bulgusuna ulaşmışlardır. Azizi ve Khatony 

(2019) tıp fakültesi öğrencilerinin mobil öğrenmeye 

hazırbulunuşluklarının orta düzeyde olduğunu saptamışlardır.  

Araştırma sonucuna göre mobil cihazların avantajları genel 

anlamda öğrenene kişisel özelliklerine göre esnek, özgür ve 

zengin bir öğrenme ortamı sunması ve öğrenmeyi 

desteklemesidir. Bu bulguları destekler şekilde Hamidi ve 

Chavoshi (2018), yükseköğretim düzeyinde mobil öğrenmenin 

öğrenmede bağımsızlık ve özgürlük sağladığını, bireysel 

farklılıklara göre şekillenebildiğini ve öğrenmeyi 

somutlaştırdığını vurgulamışlardır. Mobil öğrenmenin 

sınırlılıkları ise teknik yetersizlikler, dikkatin ders dışı 

etkinliklere kayması, mobil kaynakların güvenilirlik sorunu ile 

ekonomik sorunlar olarak belirlenmiştir. Çakır da (2019) 

çalışmasında benzer sorunlara değinerek teknik yetersizlikleri, 

mobil cihazların eğlence amaçlı kullanımını ve ekonomik 

yetersizlikleri mobil öğrenmenin dezavantajları olarak 

belirtmiştir. Mobil öğrenmenin hangi durumlarda 

kullanılabileceği hususunda genellikle ders dışı aktiviteler 

işaret edilmektedir. Bu bulgudan hareketle katılımcıların 

mobil uygulamalardan öğretimin tamamında değil, 

destekleyici unsur olarak yararlanılmasının daha uygun 

olacağını düşündükleri sonucuna ulaşılabilir. Bu sonuçlarla 

mobil öğrenmeye yönelik görüşler başlığındaki sonuçlar 

birbiriyle örtüşmektedir. Öğrencilerin mobil öğrenmeye karşı 

tutumları olumludur. Hazırbulunuşlukta olduğu gibi mobil 

öğrenmeye karşı tutumda da cinsiyet, yaş, sınıf düzeyi gibi 

demografik özelliklerden ziyade mobil öğrenme uygulamasını 

kullanma koşullarının anlamlı değişkenler olduğu 

görülmektedir. Chase ve diğerleri (2018) bu araştırmayı 

destekler şekilde tıp fakültesi öğrencileri bağlamında mobil 

öğrenmeye yönelik olumlu tutum saptamışlardır. Mobil 

öğrenmedeki önemli faktörlerden birini de internete erişim 

olarak belirtmişlerdir. Baek ve diğerleri (2017) ise öğretmenler 

üzerinde yaptıkları çalışmada bu araştırmadan farklı olarak 

düşük düzeyde tutum tespit etmişlerdir. Öğretmenler üzerinde 

yapılan çalışma değişik düzeydeki öğretim kademelerini 

kapsadığı için sonuçlar farklılık göstermiş olabilir. 

Mobil öğrenmede yeni teknolojilerin araştırıldığı 

çalışmalarda öğretim materyallerinin zenginleştirilmesi 

üzerinde durulmaktadır. Geliştirilen ya da tanıtılan 

uygulamaların etkililiği, öğrenci ilgi ve ihtiyacı ile kullanım 

koşullarının uygunluğuna bağlanmıştır. İçerik analizi yapılan 

çalışmalar mobil öğrenmenin en fazla yükseköğretim 

düzeyinde çalışıldığını ortaya koymuştur. Chen ve diğerleri 

(2017), bu araştırmadan farklı olarak yükseköğretim 

düzeyinde mobil öğrenme çalışmalarının sınırlı olduğu 

bulgusunu paylaşmışlardır. Bu çalışmanın Türkiye 

bağlamında yürütülmüş olması farklılaşmanın nedeni olabilir. 

Sentezlenen çalışma sonuçlarına göre mobil öğrenmenin genel 

olarak akademik başarı üzerinde etkili bir değişken olduğu 

söylenebilir. Mobil öğrenmeye yönelik ölçekler en fazla tutum 

ve hazırbulunuşluğu ölçmeye dönüktür.  

Sentezlenen araştırma sonuçlarına göre yükseköğretimde 

mobil öğrenmeden en fazla yabancı dil öğretiminde 

yararlanılmaktadır. Özellikle mobil cihazlar yardımıyla kelime 

öğretimi etkili bulunmaktadır. Yabancı dil öğrenmede mobil 

uygulamaların kullanımı konusunda genel olarak olumlu görüş 

hâkimdir. Motivasyon ve ilgiyi arttırdığı düşünülmektedir. 

Öğrenciler en çok dinleme etkinliklerinde sözlük kullanımında 

ve kelime telaffuzlarında mobil cihazlara başvurmaktadır. 

Araştırma sonuçlarına göre mobil öğrenme öğretme ve 

öğrenme faaliyetlerinde etkili bir yöntem olabilir. Sonuçlar, 

teknik ve ekonomik sınırlılıklar ile öğrenci dikkatini ders 

dışına kaydırabilecek durumlar kontrol altına alındığında 

özellikle ders dışı aktivitelerde mobil öğrenmeden etkili olarak 

yararlanılabileceğini göstermektedir. Sentezlenen araştırmalar 

içerisinde mobil öğrenmeye yönelik deneysel çalışmalar 

kısıtlıdır. Mobil öğrenmenin geleneksel öğrenmeye kıyasla 

etkisinin ortaya konabilmesi için daha fazla deneysel çalışma 

yapılabilir. Öğrenci ilgi ve ihtiyacıyla kullanım koşullarının 

rahatlığı mobil öğrenmenin başarısını etkilemektedir. Ders 

için seçilecek mobil uygulamalarda bu koşullar göz önünde 

bulundurulabilir. Yükseköğretimde mobil öğrenme 

araştırmalarında örneklemi sıklıkla lisans ve ön lisans 

öğrencileri oluşturmaktadır. Akademisyenler ve lisansüstü 

öğrencilerle yapılan çalışmalar arttırılabilir. 

Yazar Katkı Oranları 

Yazar, çalışmada başka bir yazarın katkısı olmadığını 

ve çalışmanın son halini okuduğunu ve onayladığını 

beyan etmektedir. 

Etik Kurul Beyanı 

Yazar, çalışmasının etik kurul iznine tabi olmadığını ve 

çalışmanın tüm sürecinde Committee on Publication Ethics 

(COPE) tarafından belirlenen kurallara uyulduğunu beyan 

etmektedir. 

Çatışma Beyanı 

Yazar, çalışma kapsamında herhangi bir kurum veya kişi ile 

çıkar çatışması bulunmadığını beyan etmektedir. 
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Extended Summary 

Introduction  

In today's world, which we call the "information age" or 

"digital age", it has become an important necessity for 

individuals to reach, produce, and transfer information in a 

short time (Korucu & Biçer, 2019). With the developments in 

information and communication technologies, mobile devices 

have become widespread and so that access to information can 

be provided quickly and easily at any time. This technological 

transformation has affected education as well as all other areas 

of life and has required a paradigm shift related to learning. 

The idea of using mobile devices both formally in educational 

institutions and informally as a learning tool at the desired 

place and time has become widely discussed, and mobile 

devices have become channels that support educational 

activities (Alkış & Coşkunçay, 2018; Ozan, 2013; Özdamlı & 

Uzunboylu, 2015; Trexler, 2018). 

Student mobility (Bozkurt, 2015), epidemics like Covid-19 

(Özer, 2020), lifelong learning, and independent learning 

(Solmaz & Gökçearslan, 2016) have also been effective in the 

widespread use of mobile devices in education. These factors 

have led to the application of distance and hybrid education 

models in higher education (Kokoç, 2019; Yalçın-Tepe & 

Adıgüzel, 2017), and thus education with mobile devices has 

become frequently researched (Özer & Kılıç, 2017). It is 

important to synthesize and discuss this research and to reach 

evidence-based results for mobile learning. In this research, 

two main objectives were adopted. One of them is determining 

the research trends of mobile learning studies in higher 

education in Turkey and the second purpose is to synthesize 

and evaluate research results on this subject. To fulfill those 

purposes, 80 articles published between 2010 and 2020 were 

synthesized. The results of the research are considered 

important in terms of revealing the mobile learning 

perspective, mobile learning applications and the limitations in 

mobile learning in higher education in Turkey. 

Method 

In this research, mixed research synthesis which is an 

evidence-based research method was used. In the mixed 

research synthesis approach, qualitative, quantitative, and 

mixed research results related to the focused subject are 

synthesized (Frantzen & Fetters, 2016). Seven stages were 

followed in data collection and analysis as suggested by Çalık 

& Sözbilir (2014) and Noblit & Hare (1998). 

Stage 1. Determining the subject: In this research, it is 

aimed to synthesize the studies on mobile learning in higher 

education. To be able to show the general trend clearly, the 

year range has been determined as 2010-2020. 

Stage 2. Determining the studies: In this research, articles 

indexed in Google Scholar, Ulakbim, Ebsco, Scopus, and Web 

of Science databases were chosen to synthesize. The keywords 

were mobile learning and mobile teaching. 80 articles were 

included according to the inclusion and exclusion criteria.  

Inclusion criteria: Articles published in 2010-2020, being 

related to higher education, being conducted in the context of 

Turkey, being related to the field of educational sciences and 

accessing the full text.  

Exclusion criteria: Articles on fields such as engineering, 

health sciences, and economics were excluded. Studies 

involving applications for a special group were excluded. 

Studies using more than one method to reveal the effect of 

mobile learning were excluded. 

Stage 3. Reading and coding the studies: Each study was 

read then coded according to the template prepared by the 

researcher. This template includes the name of the research, its 

subject, the journal in which it was published, the year of 

publication, the language of publication, the data of the 

research method and the summary of the results. 

Stage 4. Bringing together articles focusing on the same 

topic: Studies focusing on the same subject were brought 

together for synthesis. For example, five studies investigating 

mobile learning readiness were identified and brought 

together. 

Stage 5. Converting relevant research results: Quantitative, 

qualitative, or mixed research results were summarized 

descriptively. 

Stage 6. Synthesizing the results: The results were 

combined and synthesized. 

Stage 7. Reporting: All stages have been reported. 

Findings, Discussion and Results 

In the context of Turkey, mobile learning research at the higher 

education level has increased in recent years (2017-2020). It is 

thought that the widespread use of mobile devices and the 

easier accessibility of mobile internet (Güler et al., 2017) 

contributed to this increase. Apart from this, the fact that 

learning is no longer limited to the campus (Ak et al., 2018), 

the spread of distance education (Yıldırım, 2020) and the most 

frequently used devices by students during distance education 

are mobile devices (Ergüner, 2017) increase the interest in 

mobile learning and cause the studies to become widespread. 

In the studies, the quantitative research method and survey 

design were preferred the most. Experimental and qualitative 

research is relatively limited. As a sample, it was mostly 

studied with students. While the scale was the most frequently 

used data collection tool, the t-test was the most common used 

data analysis method.  

The synthesized articles were examined under the headings 

of opinions on mobile learning, readiness for mobile learning, 

advantages and limitations of mobile learning, places of use of 

mobile learning, attitudes towards mobile learning, new 

technologies in mobile learning, content analysis and meta-

analysis about mobile learning, the effect of mobile learning 

on academic achievement, attitudes and skills, scales for 

mobile learning and mobile learning in foreign language 

teaching. According to the results, opinions and attitudes 

towards mobile learning are generally positive. Readiness for 

mobile learning is at a desired level. Students frequently use 

mobile devices while partially using them for education. 

Mobile learning is effective because it provides students 

independence, individual learning, and freedom. Mobile 

learning is thought to increase student motivation and 

performance. Mobile learning can be used in in-class and 

extracurricular activities. Learning resources are enriched with 

new technologies in mobile learning. In higher education, 

mobile learning is mostly used in foreign language teaching. 

Particularly, teaching vocabulary with mobile devices is 

effective. Mobile learning can be used as a supportive method 

in face-to-face education if technical and economic limitations 
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can be controlled and students' attention can be drawn to in-

class activities. 
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Ek 1: Sentezlenen çalışmaların yayınlandığı dergiler ve çalışmalara verilen kodlar 

Çalışma  Dergi  Kod 

Açıkgül, 2019 Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama  M1 

Ağca ve Bağcı, 2013 Eğitim ve Öğretim Araştırmaları Dergisi M2 

Aktaş ve Çaycı, 2013 Global Media Journal M3 

Alkış ve Coşkunçay, 2018 Erzincan Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M4 

Arabacıoğlu ve Ünver, 2016 Journal of Baltic Science Education M5 

Ata ve Çevik, 2019 Education and Information Technologies M6 

Ataş ve Delialioğlu, 2018 Interactive Learning Environments M7 

Baş ve Sarıgöz, 2018 Educational Research and Reviews M8 

Başoğlu ve Akdemir, 2010 The Turkish Online Journal of Educational Technology M9 

Baydaş ve Yılmaz, 2018 British Journal of Educational Technology M10 

Bilgin ve Tokel, 2019 Journal of Educational Computing Research M11 

Bozkurt, 2015 A.Ü. Açıköğretim Uygulamaları ve Araştırmaları Dergisi M12 

Çakır, 2011 Çukurova Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M13 

Çakır, 2015 Contemporary Educational Technology M14 

Çam ve Uysal, 2017 Uluslararası Türk Eğitim Bilimleri Dergisi  M15 

Çam vd., 2019 Uluslararası Türk Eğitim Bilimleri Dergisi M16 

Çelik ve Karayaman, 2018 Universal Journal of Educational Research M17 

Çelik, 2013 Eğitim ve Öğretim Araştırmaları Dergisi M18 

Çelik vd., 2014 Inter. Jour. of Edu. in Mathematics, Science and Technology M19 

Çevik ve Koçer, 2012 Selçuk Üniversitesi Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulu M20 

Dağdeler vd., 2020 Journal of Language and Linguistic Studies M21 

Demir ve Akpınar, 2016 Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama M22 

Demir ve Akpınar, 2018 Malaysian Online Journal of Educational Technology M23 

Ekren ve Kesim, 2016 Açıköğretim Uygulamaları ve Araştırmaları Dergisi M24 

Elçiçek ve Bahçeci, 2015 Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M25 

Elçiçek ve Bahçeci, 2017 Kastamonu Eğitim Dergisi M26 

Elçiçek ve Karal, 2019 Journal of Instructional Technologies & Teacher Education M27 

Erişti vd., 2011 Turkish Online Journal of Distance Education M28 

Eroğlu vd., 2017 European Jour. of Social Sciences Education and Research M29 

Gökçearslan vd., 2017 Eğitim Teknolojisi: Kuram ve Uygulama M30 

Gökdaş vd., 2014 AMÜ Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi M31 

Göksu ve Atmaca, 2019 Folklor/edebiyat M32 

Güneş vd., 2015 Bartın Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M33 

Işık, 2015 Journal of Computer and Education Research M34 

Işık, 2016 Sınırsız Eğitim ve Araştırma Dergisi M35 

Karakaş ve Kartal, 2020 International Journal of Curriculum and Instruction M36 

Karal vd., 2010 Turkish Online Journal of Distance Education M37 

Karataş vd., 2017 Gazi Eğitim Bilimleri Dergisi M38 

Kavaklı ve Yakın, 2019 KSBD Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi M39 

Kilis, 2013 Gaziantep University Journal of Social Sciences M40 

Kirman ve Shirman, 2020 Şırnak University Journal of Divinity Faculty M41 

Kışla vd., 2015 İstanbul Aydın Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M42 

Koparan ve Yılmaz, 2020 Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M43 

Korucu ve Biçer, 2018 International Technology and Education Journal M44 

Korucu ve Biçer, 2019 Trakya Journal of Education M45 

Korucu vd., 2019 Kuramsal Eğitimbilim Dergisi M46 

Menzi vd., 2012 Ege Eğitim Dergisi M47 

Ozan, 2013 Turkish Online Journal of Distance Education M48 

Ozan vd., 2015 Formamente M49 

Önal ve Önal, 2019 Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi M50 

Önal vd., 2019 Interactive Learning Environments M51 

Öz, 2015 English Language Teaching M52 

Özer ve Kılıç, 2017 Turkish Studies Inter. Per. for LL&H of Turkish or Turkic M53 

Pan ve Akay, 2016 Mustafa Kemal Üniversitesi Sos. Bil. Enstitüsü Dergisi M54 

Saban ve Çelik, 2018 Eğitim Kuram ve Uygulama Araştırmaları Dergisi M55 

Saran ve Seferoğlu, 2010 Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi M56 

Saran vd., 2012 The Asia-Pasific Education Researcher M57 

Sarıçoban ve Özturan, 2013 Ekev Akademi Dergisi M58 

Sarıtepeci vd., 2019 Education and Information Technologies M59 
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Sırakaya ve Sırakaya, 2017 GEFAD M60 

Sönmez ve Çapuk, 2019 Tarih Okulu Dergisi M61 

Sözeri ve Harmanşah, 2018 Soma Meslek Yüksekokulu Teknik Bilimler Dergisi M62 

Şad ve Göktaş, 2014 British Journal of Educational Technology M63 

Şad vd., 2020 Computer Assisted Language Learning M64 

Şata vd., 2019 GEFAD M65 

Şendağ vd., 2017 Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama M66 

Şenel vd., 2018 Ankara Üniversitesi Eğ. Bil. Fak. Özel Eğitim Dergisi M67 

Tarımer vd., 2010 Bilişim teknolojisi dergisi M68 

Tezer ve Çimşir, 2018 Interactive Learning Environments M69 

Topaloğlu, 2020 Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi M70 

Uyar ve Karakuyu, 2019 Route Educational and Social Science Journal M71 

Uygun ve Sönmez, 2019 Açıköğretim Uygulamaları ve Araştırmaları Dergisi M72 

Yılmaz, 2016 Journal of Education and Learning M73 

Yorgancı, 2017 Journal of Education and Practice M74 

Yumurtacı, 2017 Turkish Online Journal of Distance Education M75 

Yurdagül ve Öz, 2018 Education Sciences M76 

Zengin vd., 2018 Journal of Instructional Technologies & Teacher Education M77 

Aydın ve Özdamar, 2020 Açıköğretim Uygulamaları ve Araştırmaları Dergisi M78 

Özsarı ve Saykılı, 2020 Journal of Educational Technology & Online Learning M79 

Altunçekiç, 2020 GEFAD M80 

 

 

 

 


